N apoli, R. A rch iv io  di Stalo , m aggio 1933, X I.

E g i ld o  Gentile

(1) S ’ intende che non per il suo ufficio di vestararius m a per speciale 
incarico dell’ abate era chiam ato al governo di quel m onastero. Infatti si 
legge nel doc. « V esta ra r ii, in  cuius regim ine et potestale m onasterium  no
strum  sancti m artjris Lauren cii cum rebus su is de civitate Salerno commi- 
sim us » . C fr. circa g li offici, i n g u a n e z , regesto di Tommaso Decano, M on- 
ecassino, 1915 .

1 1 4 5 , g i u g n o ,  in d .  V i l i ,  M o n t e c a s s i n o

II Cardinale Rainalclo, abate di C assino, concede a 
Pietro, figlio di G iovannaccio Pappacarbone, T acqua 
cbe scorre « intra domum de stabulo » del M onastero  
di San I  ̂ orenzo di Salerno, con facoltà di farne quel 
cbe gli piaccia e con T obbligo di dare al monastero 
ogni anno, nella festa di San Lorenzo, due candele di 
cera del peso di tre libbre.

Istrum ento transuntato per notar G iacom o G rillo  n el 7  settem bre 1251 
ind. X , ad  istanza di Stefan o de Cantone. Perg. (cm. 7 4  X  35) deleta in al
cuni punti e corrosa nel m argine in fer.

In nomine domini dei eterni et salvatoris nostri Jlie su  
Cliristi, anno ab incarnatione eius millesimo ducentesimo quin
quagesimo primo, et primo anno regni domini nostri Corradi, 
gloriosissimi Romanorum in regem electi, semper augusti, Je- 
rusalem et Sicilie regis, mense septembris, decima indictione. 
A n te  me magistrum M atlieum iudicem, presentibus Johanne 
qui dicitur de Cantone, Riccardo Russo | et notario Johanne 
qui dicitur Gramaticus, testibus subscribendis et ad hoc specia- 
liter rogatis, venit Stephanus, qui dicitur de Cantone, filius 
quondam Petri, qui similiter de Cantone dictus est, et ostendit 
quoddam scriptum, quod omni vicio et suspicione carebat et 
erat continentie talis.

In nomine domini nostri Jh esu  Christi, anno ab incarna
tione eius millesimo centesimo quadragesimo quinto, et quin- 
todecimo | anno regnante domino nostro Rogerio rege, mense 
lunio, indictione octava. N o s Raynaldus, dei gratia Cardinal et 
Casinensis abbas, dig'num valde nobis et nostre ecclesiis utile 
decermmus et divino iuri congruit et humano, si bene faciendum

nobis et illis nedum de minimis veruni etiam de maionbus rebus 
merita compensamus et si eis oportunum suffragium ] porrige- 
mus, illis precipue qui nobis et monasterio nostro iugiter servire 
conantur et nostras ecclesias et possessiones fideliter augere de- 
siderant. Igitur cum auctoritate et consensu conventus nostri 
monasterii et specialiter cum voluntate Onfridi (1), confessoris 
nostri et vestararii, in cuius regimine et potestate monasterium 
nostrum sancti martiris Laurencii, cum rebus suis, de civitate 
Salerni, | commisimus, et nobiscum habendo M azolmum iudicem 
et advocatum nostri monasterii, per convenientiam per hanc 
cartulam concedimus, confirmamus atque tradimus tibi Petro, 
Salernitane civitatis incole, ac fìlio quondam Ioannacii Pappa- 
carbonis, qui camerarius domini principis existis, quem scilicet 
Petrum devotum et fidelem nostri monasterii amicum iamdudum 
cognovimus, totam videlicet aquam  que | surgere et fluere atque 
esse videtur intra domum de stabulo predicti nostri monasterii 
sancti martjris Laurencii, de ipsa civitate Salerni, que videlicet 
domus de predicto stabulo coniuncta est cum cellario eiusdem 
monasterii sancti Laurentii, eo scilicet tenore ut amodo et 
semper tu predictus Petrus et tui heredes et homines quos vo- 
lueritis, potestatem et licentiam liabeatis, quando | volueritis, 
totam ipsam aquam in unum colligere et liabere et eam portare 
et ducere quo volueritis absque contrarietate ipsius nostri mo
nasterii sancti Laurencii, insuper et potestatem et licentiam tu 
qui supra Petrus et tui heredes et homines quos volueritis ha- 
beatis intra ipsam domum de Stabulo et per totam eciam terram 
eiusdem nostri monasterii sancti Laurencii ibi propinquam, 
[ubi] | rationabiliter aptum fuerit, fodere et foramina facere ac 
ibi aquarium et aque ductum construere vel construi facere, unde 
totam ipsam aquam collectam portare et ducere prò tuis et here- 
dum tuorum utilitatibus possitis quo volueritis, et quociescumque 
tu predictus Petrus et tui heredes volueritis ipsum aquarium  et

(1) N e lle  sottoscrizioni è chiam ato anche Anfrìdus.

aque ductum construere, conciare vel reficere seu mnofvare] | vel 
restaurare aut ipsam aquam colligere vel immictere in ipsum 
aquarium et aqueductum potestatem babeatis tu predictus Petrus 
et tui beredes, cum bominibus quos volueritis, per portas ipsius 
monastern sancti Laurencn ibi introire et exire et moran quantum 
necesse fuerit, iusta rationem absque contrarietate parcium ipsius 
monasterii sancti Laurencii, unde tu predictus Petrus et tui | he- 
redes a presenti fabricare vel fabricari facere, sumptu vestro, 
debetis in plaio montis, subtus et prope ecclesiam ipsius mo
n asteri sancti Laurencii, prò sustentatione et fortitudine eiusdem 
ecclesie, unum murum lapidibus, calce et arena qualiter ipse 
vestaranus prò parte ipsius monastesn vobiscum convenit. In- 
super et tu predictus Petrus et tui beredes causa cog[nitionis] 
unoquoque anno, in festivitate | sancti Laurentii, dare debetis 
partibus ipsius monasteni sancti Laurencii duas cannulas cereas 
de tnbus iustis libris, faciendas quod voluerint. U n de per con- 
venientiam nos predictus R ajn ald u s, dei gratia Cardinal et Ca- 
smensis abbas, obligamus nos et successores et partes nostri mo- 
nasterii semper defendere tibi qui supra Petro et tuis beredibus 
integrum illud quod et qualiter tibi, ut dictum est, concessimus, 
confirma | vimus atque tradidimus, ab omnibus bominibus et 
quando tu Petrus et tui beredes volueritis, potestatem babeatis 
illud per nos defendere qualiter volueritis cum omnibus munimi- 
nibus et ratiombus quas de eo ostenderitis. E t si, sicut superius 
scriptum est, nos predictus abbas et nostri successores et partes 
nostri monasterii non adimpleverimus et subscripta vel ex eis 
quicquid removere aut contradicere presumpse [ rimus per con- 
venientiam obligamus nos et successores nostros et partes nostri 
monastern componere tibi suprascripto Petro et tuis heredibus 
centum auri solidos regales et, sicut subscriptum est, adimplere. 
Quod autem superius disturbatum est legatur eum colligere et 
taliter tibi Iobanni diacono et Casinensi curiali notario, intus 
in lamdicto Casinensi monasteno scribere iussimus. Ego qui 
supra Raynaldus dei gratia Cardinal et Casinensis | abbas. Ego 
M azolinus iudex et advocatus Casinensis ecclesie interfui buie

pactiom et subscripsi. Ego frater Riccardus mo[nachus]... ipsius. 
Ego qui supra frater A nfridus vestararius. Ego frater Lauren- 
cius sacerdos et monachus. Ego frater Leonas monaclius.